vicecomes mandatis apostolicis obtemperare desiderans in hac parte,

cum intentione prosequendi et coraparendi, arripuerit iter suum

veniendi ad Sedem predictam, sed ad diem predictam, ex certis

causis probabilibus prepeditus, se nequeat in premisso termino

nostro conspectui presentare, fuit nobis ex parte predicti vicecomitis

per nonnullos ex fratribus nostris sancte romane Ecclesie cardina-

libus humiliter supplicatum ut sibi predictum terminum prorogare

aliquantulum dignaremur. Nos autem eorum precibus annuentes,

de fratrum nostrorum consilio, usque ad octo dies a data presentium

computandos, predictum terminum eidem vicecomiti auctoritate

presentium ita duximus prorogandum quod sententias excommuni-

cationis et interdicti ac penas quascumque alias contentas in proces-

sibus antedictis non incurrat interim nec effectum aliquem sortiantur

;

[379] sed si ipsum non comparere contingeret dicta die,penepredicte

et sententie committantur et suum effectum habeant ac si proro-

gatio facta prefati termini non fuisset, sibi premissas (c) litteras in

horum testimonium concedendo. Datum Avinione, xvj kalendas

julii, anno quarto.

a) littere presentes, Bal.— b) proxime, Bal. — c) presentes, Bal.

1. D'apres le registre|Vatican 110, parte 11% fol. 81 ro, ep. 373 et 1017. Baluze

s'est servi du ms. latin 1114, de la Bibliotheque nationale de Paris, fol. 96v°, cap. 7.

[379] ACTORUM VETERUM 309

LVIII

Testamentum ^ Arnaldi de Auxio cardinalis. — Avignort,

23 aout 1320.

In nomine sancte et indwidue Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus

Sancti. Amen. Quia status sortis humane ad hujus vite peregrina-

tionem a miseria sumit ingressum, et in laboribus et erumnis habet

sine intermissione progressum. ac incertum, quamvis inevitabilem,

omnis vivens continuo persequitur egressum, sapientis consiiium esse

constat quod propriis rebus ac bonis prudentie statera pensatis,

quisque sic eas discretionis lance dispenset quod ad proventum sibi

proficiant feHcitatis eterne acquisita cum sollicitudine multa et non

«ine magna curiositate servata, eminusque assidue diem illum immi-

nere perspiciat quem prefinivit Dominus omnicarni. Quibus omnibus

et singulis reverendus in Christo pater et dominus Arnaldus de Auxio,

episcopus Albanensis, sacrosancte romane Ecclesie cardinalis, dum
viveret et plena mentis integritate vigeret, ac perfecto et hbero

Tationis arbitrio frueretur, in examen debite deHberationis deducens,

in mei, notarii, ettestium subscriptorum ad hoc speciaHter vocatorum

et requisitorum presentia constitutus, de rebus et bonis suis in

modum, qui sequitur, disposuit et etiam ordinavit, suumque tes-

tamentum nuncupativum fecit et condidit, et ultimam voluntatem

expressit super dispositione et distributione rerum et bonorum suo-

fum, ac intentionem immutabilem patefecit et declaravit.

In primis corpus suum et animam suam [380] salvatori et redem-

ptori nostro Domino Jhesu Christo et beatissime Marie virgini matri

ejusdem devotissime commendavit totique collegio beatorum. Et

deinde ante omnia revocavit, quassavit et annullavit omnia testa-

inenta et ultimas voluntates que seu quas alias fecit et apparere

posset ipsum fecisse quoquo modo et ubique locorum, sub quibus-

cumque tenore et conceptione verborum facta et condita apparerent,

etiamsi quelibet verba derogativa in ipsis essent inserta, et pro

«assis, nullis et irritis ipsa et ipsas haberi voluit et teneri, nullumque

penitus habere vigorem nec roboris firmitatem; sed presens tantum-

modo testamentum valere voluit et effectum plenum sortiri, omnia-

que fieri et adimpleri que continentur in ipso.

1. Ex archivo S. Petri de Romevo, Bal.; piece non retrouvee.
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Voluit etiam idem dominus cardinalis testator, statuit et etiam

ordinavit quod de omnibus vesselamentis et jocalibus, preterquam

reliquiarum, suis tam aureis quam argenteis et omni pecunia tam
aurea quam argentea et quacumque alia, et libris et paramenti&

ecclesiasticis, et vestibus, et quibuscumque abis rebus suis, et bonis

mobibbus et etiam immobilibus, nominibus seu debitis, solvantur

omnia debita sua de quibus constabit vel fieri poterit certa fides, et

fiant emende plene et integre omnibus et singulis de ipso querelan-

tibus, quibus ipse tempore mortis sue facere teneretur, et quod hec

fiant per manus infrascriptorum executorum suorum vel illorum

tantum quibus onus faciende executionis incumbet.

Sciensque dictus testator se cinerem esse et in cinerem debere

reverti, locum incinerationis et sepulture sue elegit, ubicumque

locorum et quocumque tempore contigerit eum mori, in ecclesia

collegiata Beati Petri de Romevo, Condomiensis dyocesis, cujus

ipse fundator erat et obtinebat jus patronatus, et in ea se tradi

voluit et mandavit ecclesiastice sepulture juxta et secundum ordina-

tionem et dispositionem reverendi in Christo [381] patris domini

Fortii, episcopi Pictavensis, ita quod ipse dominus episcopus tam

de loco sepulture, infra tamen dictam ecclesiam, quam de modo
plene disponere possit. Ordinavit, jussit et voluit prebbatus testator

quod si contingeret quod in Avinione exsolveret debitum carnis

omnis, quod exequie sui funeris fierent in ecclesia fratrum Predica-

torum ejusdem loci; electione supradicte sepulture propter hoc in

aliquo non mutata.

Post hec dictus testator volens ordinare de jure patronatus

spectante ad ipsum ut ad privatam personam ecclesie supradicte

Beati Petri de Romevo fecit heredes suos in dicto jure patronatus

totali Geraldum de Auxio, dicte Condomiensis dyocesis, filium
.

Guillermi de Auxio, quondam fratris testatoris predicti,et Arnaldum

de Auxio, ejusdem dyocesis, filium Petri de Auxio, quondam nepotis

testatoris ejusdem, ita videlicet quod post mortem testatoris ipsius

vel ante, si idem testator transtulerit in perpetuum qualitercumque

jus patronatus hujusmodi in eosdem heredes, dictus Geraldus vel

heres ipsius possit jure suo solus et in sohdum prima vice cum ea

ecclesia carebit decano, eritque locus presentandi seu nominandi,.

nominare capitulo ejusdem ecclesie vel episcopo Condomiensi in

casu in quo ad eum spectet electio duas vel tres personas ydoneas,

quas voluerit, quarum una juxta modum qui sequitur in decanum:

promoveatur, et quod idem capitulum Beati Petri et episcopus in
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casu suo unam de predictis duabus vel tribus personis sibi per dictum

Geraldum nominatis in decanum eligere teneantur secundum ordi-

nationem factam super hoc per testatorem predictum et confirmatam

per reverendum patrem in Christo Raymundum, episcopum Condo-

miensem, et capitulum suum. Item quod dictus Arnaldus, heres

predictus, secunda vice solus et in soHdum, cum simihs casus ehgendi

decanum in dicta ecclesia Sancti Petri contigerit; possit, ut supra

dicitur de Geraldo, coherede suo, eidem [382] capitulo vel dyocesano

in casu suo, in quo ad eum electio pertinet secundum contenta in

ordinatione predicta, duas vel tres personas ydoneas nominare,

quarum unam capitulum ehgere teneatur, et dyocesanus casu suo.

Et tertia vice predictus Geraldus vel heres ejus ut supra, et quarta

vice dictus Arnaldus vel ejus heres, et sic deinceps in perpetuum

alternis vicibus successive possint et habeant nominare personas

capitulo Sancti Petri predicti et dyocesano in casu suo, et capitulum

teneatur unam ehgere de predictis, et ordinarius in casu suo.

Item, eodem modo, etiam voluit idem testator et etiam ordinavit

quod successive, secundum ordinem supradictum, quihbet heredum

predictorum vel heredes eorum presentet personas ydoneas decano

et capitulo ad canonicatus et prebendas, dum vacabunt in ipsa

ecclesia, primo dictus Geraldus, secundo dictus Arnaldus heredes,

et sic perpetuo successive ipsi et eorum heredes jure successionis

et institutionis hujusmodi nominent seu presentent. Quorum quidem

heredum suorum heredes intellexit et voluit esse in casibus supra-

dictis filios masculos tantum descendentes ab eis vel descendentes

ex descendentibus eorum filiis masculis. Ubi vero masculi non exta-

rent qui secundum premissa succedere possent in jure patronatus

predicti, si superesset filius filie descendens ex genere eorumdem, qui

teneret domum vel hereditatem patris et nomen generis matris sue,

voluit quod succedat loco illius cui filia succedit. Si vero alter heredum

patronorum predictorum decederet vel heredes ejus absque eo quod

non haberent fratres vel nepotes masculos de genere suo, quod

patroni descendentes quia de talibus fratribus et descendentibus de

genere suo, voluit et intellexit et ordinavit quod ad coheredem et

ejus successorem jus patronatus spectans ad eum devolvatur ad

plenum. Verum si non extarent tales qui juxta conditiones et modos

predictos possent et deberent succedere, voluit quod ad ,[383] filium

de genere testatoris descendentem possit et debeat pertinere

;

quibus non extantibus, ad proximiorem. Et si, quod absit, nullus

esset proximus, quod capitulum possit sibi eligere decanum et
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capitulum conferre canonicatus et prebendas; quia noluit quod

ad aliquos alios laicos, cujuscumque dignitatis existant, possit jus

aliquod in hujusmodi ac alias in ipsa ecclesia acquiri vel etiam perti-

nere quoquo modo.

Item, voluit quod nunquam possint esse alterius predictorum

coheredum duo alii coheredes, sed unus solus ex parte alterius

predictorum tantum sit heres, sic quod unus tantum succedat

cuilibet heredum, et nullatenus duo uni. Et voluit etiam quod

non possit vendi hujusmodi jus patronatus in totum nec in parte,

nec per se solum cum universitate bonorum aliquorum, seu impi-

gnorari, vel aliquo modo alienari, aut etiam transferri nisi per

modum successionis, ut predictum est, in aliam quamcumque
personam.

Item, voluit quod si contingeret quod jus alterius coheredum vel

ejus heredis deveniret ad jus alterius coheredis vel heredis ipsius

pro tempore, quod nunquam possit dividi nec tunc esse duo heredes

seu domini seu patroni, sed unus solus integre habeat hujusmodi

jus patronatus. Et si, quod absit, contingeret quod alter heredum vel

ejus heres indebite contradiceret alteri coheredi ipsius contra volun-

tatem ipsius testatoris et ordinationem presentem, quod contradicens

cadat a jure suo omnino, et sit coheredis vel heredis ipsius, sibique

accrescat pars contradicentis et applicetur obtemperanti, ac etiam

devolvatur integraliter ad eumdem. Voluit tamen et ordinavit

dictus testator quod dicti heredes sui et eorum quilibet ac successores

eorum habeant facere dictas nominationem et presentationem tam
ad dictum decanatum quam ad dictos canonicatus et prebendas,

quoties casus nominationis aut presentationis hujusmodi contigerit,

de consilio, voluntate et assensu reverendi patris in [384] Christo

domini Fortii, episcopi Pictavensis,quamdiu idem dominus episcopus

vixerit, et post ejus obitum, de voluntate, consilio etassensu venera-

bilis viri domini Petri Raymundi de Auxio, abbatis Beate Marie

majoris Pictavis, germani ejusdem domini episcopi, si supervivat,

quamdiu vixerit idem dominus Petrus Raymundi. Et voluit quod si

nominatio vel presentatio per ipsos heredes aut ipsorum successores

ad predicta aliter fieret, non valeret, sed pro nulla penitus haberetur.

Item, idem testator legavit et dedit dicto Geraldo jure legati vel

mstitutionis heredis pro se et heredibus suis qui successerint in jure

patronatu suo predicto totas omnesillas domoslapideas et ligneas et

plateas quas habet juxta ecclesiam Sancti Petri de Romevo predicti

et claustrum novum ejusdem ecclesie et trolium et plateam eidem
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contiguam usque ad inferiorem partem ipsius claustri, ad claustrum

antiquum prioratus ejusdem loci, et prout sunt assignate et situate

inter ea ex una parte et murum ville de Romevo ex alia et carreriam

vocatam de Puteo ex alia, excepto quantum ex illa parte erit necessa-

rium vel utile pro aliquo seu aliquibus edificiis faciendis ad usum
decani et capituli ecclesie Sancti Petri predicti, et protenditur a

claustro antiquo usque ad murum dicte ville circa latus carrerie

predicte, et ab ipsa carreria usque ad XVIIJ rasas vel XX si tot

indigeant edificia illa de largitate ab ipsa carreria versus domos et

plateas predictas, ita tamen quod dicte domus et platee legate dicto

Geraldo habeant introitum et exitum liberum subtus solare edifi-

ciorum eorumdem, et a solari hujusmodi altiori usque ad terram,

et ab inde usque ad abissum, et quod introitus et exitus ipse habeat

de latitudine per totum decem vel viginti rasas.

Item, legavit et dedit eodem modo dicto Geraldo totum illud

bordile cum vinea et terra que habet in parochia de Roueda, loco

vocato Monspessulanus, [385] inter vineam vocatam de Fabro, ex

una parte, et viam communem, per quam itur de villa de Romevo
versus Condomium, ex alia, et vineam vocatam de Prato ex alia, et

<;arreriam, per quam itur a dicta villa versus eamdem vineam de

Prato, et affarium vocatum la Fontere, ex alia, cum omnibus juribus,

introitibus et exitibus earumdem domorum, platearum, bordilis,

vinee et terre; que noluit quod possint, in totum nec in parte, ad

usum seu proprietatem alicujus alterius pertinere seu pervenire

quoquo modo, nisi ipsius Geraldi vel heredis sui, ad quem dumtaxat

pertinebit jus patronatus hujusmodi contingens eumdem Geraldum.

Vel in casu predicto, in quo jus patronatus esset totaliter extinctum

per modum predictum et devoluta potestas decano et capitulo

conferendi canonicatus et preben.das et capitulo eligendi decanum in

ipsa ecclesia Sancti Petri, quod sint omnia ipsius decani et capituli

memorati, et quod nunquam possint tunc separari ab ipsis, postquam

jus patronatus esset extinctum juxta modum predictum vel aliter

qualitercumque.

Item, legavit et dari voluit de suo, si supersint de bonis suis

mobilibus, videlicet pecuniis, vesselamento, solutis debitis et emendis

suis factis aliis, mille florenos auri pro emenda elemosina tam servi-

toribus suis laicis qui non habuerunt stipendia solita dari per eum
ab eo quam pauperibus de genere suo. Et primo quod de hiis habeatur

consideratio ad emendas et remunerationes stipendiorum, secundo,

eis factis, ad elemosinas faciendas de residuo pauperibus de genere
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suo qui ei servierunt vel non servierunt secundum majus et minus^

et qui habent filias ad maritandum, maxime si non habeant unde

eas maritare possint, habita ratione ne egeant. Sane, si non superes-

sent dicti mille floreni, fiat de eo quod supererit et de ceteris bonis

suis remuneratio famiHaribus predictis qui non habuerint ab eo

stipendia vel integra non habuerunt usque ad integritatem quantum
con[386]suevit dare, et quod in hiis computentur et includantur ea

que habuerunt ab eodem, Servitores suos intelHgebat, ut dixit,.

illos qui secum principahter sunt morati vel erunt tempore mortis.

sue, non qui cum familiaribus suis, Si vero esset aliquis de familia-

ribus suis clericus qui non esset remuneratus per eum, voluit inter

alios familiares suos in solutione stipendiorum enumerari, nisi

fuerint gratia ipsius et non gratia testatoris cum eo et in ejus servitio.

Si vero aliquid supererit de summa mille florenorum predicta

reintegratis stipendiis et solutis legatis, distribuatur tantum, ut

predicitur, inter pauperes de genere suo,

Voluit etiam predictus testator et ex certa scientia ordinavit quod^

non obstantibus verbis aliquibus suprascriptis, executores sui

infrascripti, presertim illi qui in romana curia erunt presentes,,

possint de quibuscumque rebus et bonis suis remunerare quoslibet

servitores ipsius, prout eis secundum decentiam et merita servi-

torum et qualitatem servitiorum videbitur expedire.

Item fecit, constituit, ordinavit et deputavit dictus testator

executores suos hujus ultimi sui testamenti et hujus sue ultime

voluntatis reverendos in Christo patres Dei gratia dominum Beren-

garium, episcopum Portuensem, et dominum Guillermum, tituH

Sancti Ciriaci presbiterum cardinalem, ac venerabiles viros dominos

Petrum de Verdala, abbatem de MoroHa, Malleacensis, et Raymundum
Sobirani, decanum MontisregaHs, Carcassonensis dyocesum, ac

Guillermum de Auxio, succentorem Pictavensem, in romana curia

tunc presentes, speciaHter et expresse ad omnia disponenda et

ordinanda et exigenda et exercenda que in dicta romana curia

disponenda, ordinanda, exigenda vel exercenda incumbent qua-

cumque occasione vel causa, et memoratum dominum Fortium,

episcopum Pictavensem, ac priorem conventus fratrum Predica-

torum de Condomio, qui est et pro tempore fuerit, ad disponenda,

[387] ordinanda, exigenda vel exercenda omnia et singula que in

supradicto loco de Romevo, dicte dyocesis Condomiensis, vel aHbi

ubicumque extra curiam romanam disponenda, ordinanda, exigenda

vel exercenda occurrent, Plenamque suprascriptis executoiibus
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omnibus et solis etiam in curia, ac solis extra curiam deputatis

generaliter et specialiter potestatem dedit petendi, exigendi, repe-

tendi et recipiendi quelibet bona et debita sua, per quemcumque et

ex quacumque occasione vel caiisa ad ipsum pertineant aut etiam

debeantur, et agendi et defendendi pro iisdem bonis et debitis tam

in judicio quam extra, et quod procuratorem seu procuratores ad

hoc valeant deputare cum potestate alium vel alios substituendi, et

deputatos et substitutos ab eisdem vel ab aliis suis executoribus,.

ipsis non existentibus, revocandi et ratificandi in se potestatem,

semel et pluries, ac quotiens et quando eis placuerit et videbitur

oportunum, et quod tam ipsi executores quam procuratores consti-

tuti ab ipsis, et substituti ab eisdem procuratoribus possint quita-

tionem concedere pro receptis et pactum facere de ulterius non

petendo, et super receptis dare litteras vel instrumenta publica qui-

tationum, refutationum, et pactum concedere de ulterius non pe-

tendo. Insuper prefatus testator predictis executoribus suis plenam,

generalem et liberam potestatem concessit omnia et singula faciendi,

gerendi, exequendi et exercendi que executoribus quoquo modo de

aliquo jure vel consuetudine vel lege cujuslibet regionis, regni vel

terre competere possunt, et quod perinde valeat hec generalis po-

testas ac si omnia expressata et specificata forent que de aliquo jure

vel lege vel consuetudine patrie essent exprimenda vel specificanda.

Et hanc suam ultimam voluntatem et suum ultimum testamentum

asseruit esse velle, quam valere voluit jure testamenti. Quod si jure

testamenti non valeret vel valere non posset, voluit eam solum valere

jure codicillo[388]rum, vel jure dispositionis seu cujuslibet ultime

voluntatis, vel illo jure quo melius valere poterit et tenere.

Acta fuerunt hec Avinioni in hospitio habitationis testatoris-

predicti, anno Domini MCCCXX, indictione lu, die xxnj mensis

augusti, pontificatus sanctissimi patris et domini Johannis divina

providentia pape XXIJ anno quarto, presentibus venerabilibus et

discretis viris dominis Petro de Verdala, abbate de Morolia, Ray-^

mundo Sorbirani, decano Montisregalis, Guillermo de Auxio, suc-

centore Pictavensi supradictis, et magistris Oliverio de Caseto,

canonico ecclesie Sancti Hilarii, Pictavensis, Petro Pomareda de

Crosseo, rectore ecclesie de Martesio Pictavensis, Petro Codonh,.

Caturcensis, Berengario de Aris, Biterrensis clericis, et Petro de

Pomarede, Condomiensis dyocesum, testibus ad premissa vocatis

specialiter et rogatis.

Et ego, Petrus de Goudino, publicus apostolica auctoritate nota-
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rius, premissis omnibus et singulis, una cum suprascriptis testibus,

presens interfui, et ea omnia propria manu scripsi, et in hanc publi-

cam formam redegi, signoque meo consueto signavi rogatus.

LIX

BuLLA ^ JoANNIS XXII CONTINENS PROCESSUM CONTRA I LLOS QUI

SPOLIAVERUNT CURIALES ET CIVES IN CIVITATE CaRPENTORATENSI.

— Avignon, 13 novembre 1319.

Ad perpetuam rei memoriam. Clamores validos et querelas frequen-

tius repetitas quibus multitudo querentium se dudum Carpentorati,

dum inibi, apostolica Sede vacante, romana curia residebat, fuisse

temere bonis omnibus mobilibus spoliatos, apostolicum officium

«epius excitavit ulterius salva conscientia preterire non possumus,

quin contra spoliatores ipsorum, quos tanti temporis exacti decursio

ad recognitionem culpe et satisfactionem spontaneam deducere

debuisset, juxta debitum pastoralis officii [389] procedamus. Sane,

«icut evidentia facti notorium cunctis reddit, dudum Sede vacante

predicta, nobisque (a) una cum fratribus nostris sancte romane

Ecclesie cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, existentibus

in conclavi pro electione romani pontificis celebranda, zizaniorum

sator omniumque malorum incentor inter curiales et alios, in dicta

civitate et extra illam in locis prope positis commorantes, sic ingens

odium peperit gravesque discordias suscitavit quod congredientibus

et hostiliter certantibus invicem, preter strages et vulnera ex hujus-

modi congressione secuta, nonnuUi iniquitatis filii partem civitatis

ipsius supposuerunt ignis incendio concremandam, ita quod manus

improbas relaxantes ad predam, nonnullos romanos et alios merca-

tores et curiales curiam romanam sequentes, et alios qui de diversis

locis et partibus ad dictam curiam venerant et tunc inibi morabantur,

nonnullos etiam cives Carpentoratenses hostiliter invaseru.nt, et eos

pecuniarum summis, pannis et bonis aliis mobilibus, prout ipsorum

a) nobis, Bal.

1. D'apres le registre duVatican 7<?^fol. 7r°, cap. \9,de curia. Baluzes'est servi

du ms. latin 4114 (ancien Colbert 829), fol. 93 t°.
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habet lacrimosa conquestio, nequiter spoliarunt; propter quod ipso-

rum aliqui, sicut ex eorum lugubri assertione percepimus, ad illius

egestatis inopiam devenerunl ut ipsi cum eorum familiis cogantur

miserabiliter mendicare. Quare mercalores, curialeo, cives et ceteri

alii spoliati predicti, ad nos propterea recurrentes, supplicarunt

nobis super hiis de oportuno eis (a) remedio provideri. Nos igitur

eisdem (h), quibus paterno affectu compatimur, deesse in justitia

non valentes, in qua sumus omnibus debitores, ac insuper dilectorum

filiorum populi romani, quos, utpote peculiares ejusdem Ecclesie

filios, precipue gerimus in visceribus caritatis, et aliorum predictorum,^

quos manus improba eorumdem diripientium spoliavit, instantibus

precibus inclinati, de consilio fratum nostrorum, omnes et singulos

spoliatores eosdem et quoscumque alios, ad quos pecunie, panni et

bona hujusmodi pervenerunt (c), et ceteros qui sciunt vel (d) no-

[390]verunt spoliatores eosdem, aut pecuniarum, pannorum et bono-

rum hujusmodi detentores, tam clericos quam laicos, cujuscumque

dignitatis, status vel conditionis existant, apostolica auctoritate

monemus districte, sub excommunicationis pena precipientes eisdera,

ut ipsi spoliatores et detentores et eorum, ut predicitur, notitiam

obtinentes, nunc in curia ipsa presentes, et alii infra duas dietas

prope curiam morantes eamdem infra unius, alii vero longinquius,,

citra mare tamen, moram trahentes infra trium et qui in ultrama-

rinis partibus commorantur infra (e) novem mensium spatium

computandorum a data presentium, pecunias, pannos et bona pre-

dicta, in quibuscumque consistant, aut extimationem eoium hiis quo-

Tum fuerunt, si scire poterunt, per se vel (f) alios, alioquin thesau-

rariis nostris, restituenda spoliatis predictis quorum fuerunt, cum

plena integritate restituere et asslgnare, ac spohantium et deten-

torum ipsorum nomina, nisi sciverint quod ipsi pecunias, pannos

et bona hujusmodi, juxta monitionem et mandatum hujusmodi,.

restituerint, nobis seu dictis thesaurariis revelare procurent. Quod

si forte spoliatores, detentores, et conscii seu cognitores ipsorunx

monitioni hujusmodi infra dictos terminos, ut premittitur, efficaciter

non parebunt, ex tunc ipsos et ipsorum quemlibet, de ipsorum fra-

trumconsilio,excommunicationis sententie decernimus subjacere (g),

ad graviores penas contra eos processuri, sicut inobedientia ipsoium;

a) place apres hiis par Bal. — h) efsdem igitur, Bal. — c) pervenerint, Bal. —
d) omis par Bal. — e) trium et qui in ultramarinis partibus commorantur

infra, omis par Bal. — f) per^ ajoule par Bal. — g) subjacere decernimus^ Bal..
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exegerit et viderimus expedire. Non obstante si aliquibus communi-

ter vel divisim a Sede apostolica sit indultum quod interdici, suspendi

vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes

plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi

mentionem. Ut autem hujus monitionis et mandati nostrorum pro-

cessus hujusmodi (a) ad ipsorum et omnium communem notitiam

deducatur, cartas sive membranas processum hujusmodi continentes

ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis faciemus, que pro-

cessum ipsum suo quasi sonoro preconio [391] et patulo indicio publi-

cabunt, ita quod illi, quos hujusmodi processus contingit, nullam

possint allegationem pretendere vel ignorantiam allegare quod ad

eos processus hujusmodi non pervenerint vel quod (b) ignorarint

eumdem, cum non sit verisimile remanere apud ipsos incognitum

vel occultum quod tam patenter est omnibus publicatum. Nos enim

processum monitionis et mandati hujusmodi perinde valere decer-

nimus et apprehendere monitos memoratos ac si personaliter (c)

inventi super premissis fuissent moniti nominatim, constitutione

qualibet per predecessores nostros romanos pontifices in contrarium

edita non obstante. Datum Avenioni, ydus novembris, pontificatus

nostri anno quarto.

LX

EjUSDEM PAPAE BULLA ^ CONTINENS ORDINATIONEM NEGOTII BeR-

TRANDi, vicecomitis Leomaniae et Altivillaris. — Avignou,

11 juillet 1321.

Ad futuram rei memoriam. Terram Sanctam, quam unigenitus Dei

Filius Dominus noster Jhesus Christus in perpetuum fd) sibi patrimo-

nium et hereditatem elegit, conspicientes feritate diversorum infide-

lium immaniter lacerari, et ex hoc diversas sentientes puncturas in

animo, quasi nostris visceribus lacessitis, vias et modos desideranter

exquisivimus nec cessamus exquirere, quibus eidem Terre Sancte

a) oniis par Bal. — h) pervenerit vel^ Bal. — c) specialiter^ Bal. — d) pro-

prium, Bal.

1. D'apres le registre Vatican 71, ep. 179, de curia; Baluze s'est servi du ms.

latin 41U.
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possint oportuna presidia nostro ministerio provenire. Sane dudum
ex multorum relatione ad audientiam apostolatus nostri deducto

quod felicis recordationis Clemens papa V, predecessor noster,

dilecto filio nobili viro Bertrando, vicecomiti Leomanie et Altivillaris,

assignaverat inter cetera realiter in pecunia numerata trecenta milia

florenorum auri expendenda per eum et certas personas alias in

subsidium Terre Sancte, nos, ne tam magna subsidia dicte Terre

Sancte negotio in divinam offensam et ejusdem terre dispendium,

:[392] propter probationum defectum vel ex causis aliis, subtrahe-

rentur vel etiam deperirent, premissis volentes occurrere, quod non

alias posse fieri noscebamus, nisi de hiis essemus plenius informati,

vicecomitem antedictum, qui premissorum noverat plenariam veri-

tatem, ad inquirendum cum eo veritatem hujusmodi et audiendum

quicquid circa premissa dicere seu exhibere vellet, ad nostram presen-

tiam, de fratrum nostrorum consilio, per publice citationis edictum

duximus evocandum, sibi sub excommunicationis, quam in personam,

et interdicti, quam in terras suas ex tunc tulimus, easque ipso facto

incurrere voluimus, si processui citationis ejusdem efTicaciter non

pareret, penis et sententiis districtius injungentes ut infra certum

terminum competentem, quem sibi cum continuatione dierum subse-

quentium ad premissa et alia usque ad fmem dicti negotii oportuna,

pro peremptorio termino assignavimus, personaHter apostolico se

conspectui presentaret super premissis omnibus et singulis eaque

tangentibus et dependentibus ab eisdem dicturus plenariam, jura-

mento prestito, veritatem, ac propositurus et exhibiturus quicquid

proponere et exhibere vellet in premissis, et auditurus quod circa

premissa, exigente justitia et equitate suadente, duceremus, de

ipsorum fratrum consilio, ordinandum, prout in dicto processu super

lioc habito plenius continetur, Prefatus igitur vicecomes, propter

hoc, ad apostolicam Sedem se conferens, ac in nostra presentia perso-

naHter constitutus, confessus fuit et recognovit expresse sibi donata

fuisse a predecessore predicto, dum viveret, trecenta milia floreno-

rum auri, eaque ab eodem integre recepisse et habuisse expendenda

per eum vel descendentes ab eo, si essent, aut si non essent, per certos

alios, secundumquod in ordinatione ejusdem predecessoris contineri

dicebat, quando videlicet passagium ultramarinum fieret generale,

exhibens ad probationem ordinationis predicte quasdam scripturas

sigiflis ejus[393]dem vicecomitis et aliorum plurium mun tas. Cumque

interrogavissemus eumdem utrum veflet aliqua alia proponere seu

«xhibere ad defensionem suam, idem vicecomes aflegans simpflci-
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tatem militarem et indubitatam fiduciam quam gerebat de nobis, ac

peculiarem affectionem et dilectionem sinceram quam ad nos

habuerat predecessor predictus, respondit se nichil aHud velle

proponere seu producere super hiis, nisi solum quod paratus erat

dicta trecenta miha florenorum auri expendere in primo generali

passagio juxta formam ordinationis predicte, asserens se nobiscum

noUe contendere de premissis, sed super hiis voluntati et ordina-

tioni nostre totaliter se submisit promittens se inviolabiliter serva-

turum quicquid per nos super illis fuerit ordinatum. Nos autem^

dicta submissione recepta, scripturas predictas dihgenter inspeximus^

ac super ipsis cum fratribus nostris, deliberatione prehabita diligenti^

de fratrum nostrorum consiHo, pronuntiavimus et pronuntiamus, de-

claravimus et declaramus scripturas ipsas fidem non facere de ordina-

tione ipsius predecessoris per dicLum vicecomitem allegata. Quare

non virtute ordinationis predicte, de qua non constat, ut per nos

pronuntiatum est proxime et etiam declaratum, sed de gratia specialiy

de fratrum eorumdem consilio, tum ob favorem negotii Terre Sancte^.

que multum egere subs dio noscitur, tum quia contemplatione dicti

subsidii trecentorum milium florenorum dictus vicecomes et multi alii

nobiles dicuntur vivifice crucis signaculum assumpsisse, presente

dicto vicecomite, auctoritate apostolica et ex vigore submissionis

predicte, tahter duximus ordinandum et presentiaHter ordinamus^

videlicet : quod de dicta summa trecentorum milium florenorum idem

vicecomes centum et quinquaginta milia florenorum teneatur usque

ad kalendas mensis novembris proxime venturi integrahter nostre

camere assignare, in hiis que predicto negptio oportuna et expedientia

fuerint, prout ex[394]pedire viderimus, convertenda. Rehquam vero

med^ietatem penes eumdem vicecomitem volumus remanere expen-

dendam modo subscripto in subsidium negotii supradicti, videHcet r

quod si carissimum in Ghristo fiHum nostrum regem Francorum (a)

vel fiHum ejus, vel regem AngHe aut ejus fiHum, aut regem Castelle

vel ejus fihum, aut regem SiciHe vel ejus fiHum, qui nunc sunt vel

erunt pro tempore, vel dilectos fiHos nobiles viros Carolum, comi-

tem Valesii, patruum, vel Carolum, comitem Marchie, fratrem

regis Francie, vel fratres vel unum ex fratribus regis AngHe

predictorum, qui nunc sunt, contigerit transfretare ex ordi-

natione Sedis ejusdem pro Hberatione et subsidio Terre Sancte, vel

ubi nuflum regum (h) seu fiHorum vel fratrum predictorum^ vel

a) Francie^ Bal. — b) regenij Bal. >
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dictum patruum contigerit transfretare, si contigerit, ultra illos qui

ducendi vel mittendi erunt per dictum vicecomitem vel ejus univer-

salem heredem vel eos qui haberi poterunt de summa predicta apud

eumdem vicecomitem remanente, ad minus mille homines armatos

et equites ad transmarinas partes per dictam Sedem vel ex ordina-

tione ipsius, pro hujusmodi Terre Sancte liberatione seu subsidio,

destinari, idem vicecomes vel ejus heres universalis, si per Sedem
apostolicam in dictis casibus legitime requiratur, non suo aut alterius,

sed Ecclesie romane dumtaxat nomine, transfretare debebunl et

tenebuntur, cum tanta multitudine equitum quanta haberi poterit

de medietate summe predicte apud eum, ut premittitur, remanente,

hujusmodi subsidium eundo et morando in Terra Sancta et redeundo

per duos annos et dimidium continuos et completos fideliter presti-

turi. Quod si forte ante finitum tempus hujusmodi prefatos mille

equites per Sedem eamdem vel ex ordinatione ipsius ad partes

illas, ut premittitur, destinatos seu quemcumque alium de regibus

vel filiis aut fratribus prelibatis seu dictum patruum, qui passagium

fecerit, de partibus illis recedere et redire contigerit, nisi forsitan per

[395] prenominatos reges et magnates vel aliquem eorumdem ad

minus mille equites dimitterentur, ultra milites per dictum vice-

comitem destinandos in partibus memoratis, liceat eidem vicecomiti

vel ejus heredi in dicto casu redire, dum tamen, pro rata residui

temporis, satisfaciat de dicta summa Sedi predicte, vel illuc iterum

revertatur cum tanta gente quanta possit duci de residuo pecunie

supradicte, veltantam gentem quanta, ut premittitur, de dicto residuo

duci possit, ad dictas partes transmarinas mittere teneatur, in illis

partibus per residuum dicti temporis moraturam. Nec alias idem

vicecomes seu ejus heres ad transfretationem hujusmodi teneatur.

Si vero dictus vicecomes vel ejus heres universalis nollent vel non

possent in premissis casibus transfretare, tot equites armatos quot

haberi poterunt pro medietate totalis summe trecentorum milium

florenorum apud eum, ut premittitur, remanente, ilkic mittere

teneantur, in altero casuum predictorum. Alioquin si in casibus

predictis, ut premittitur, ire vel mittere nollent forsitan vel non

possent, dictam medietatem, in eisdem dumtaxat casibus, reddent,

si requisiti fuerint per Sedem apostolicam, et eidem Sedi apostolice

assignabunt. Insuper auctoritate predicta ordinamus ut pro predictis

omnibus et singulis inviolabiliter observandis idem vicecomes,

nomine suo ac heredum et successorum suorum, omnia bona sua

stabilia, videlicet vicecomitatum, baronias, castra, villas, cum eorum

BALUZE — III — 21.
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territoriis, juribus, jurisdictionibus et pertinentiis universis, necnon

omnia (a) alia bona sua mobilia et immobilia presentia et futura, ac

jura, ubicumque et in quibuscumque consistentia, nobis et romane

Ecclesie teneatur solempniter et efficaciter obligare, juramento per

eum super hiis prestito corporali. Porro prefatum vicecomitem et

ejus heredem universalem vel heredes, et suos quosUbet successores

nolumus pro predictis ampHus obhgari, nec remanere in aliquo

obligatos, pro summa predicta trecentorum milium floreno[396]rum

quam superius est expressum, presentem ordinationem hujusmodi

perpetuo vahturam auctoritate apostolica decernentes. Quam quidem

ordinationem nostram hujusmodi idem vicecomes, sua libera et

spontanea voluntate, in nostra et venerabilium fratrum B[erengarii],

Tusculanensis, B[erengarii], Portuensis, VitaUs, Albanensis episcopo-

rum, ac dilectorum filiorum Gaucelmi, tituU Sanctorum MarcelUni

et Petri, Petri, tituU Sancte Potentiane, Symonis, tituU Sancte

Prisce presbiterorum, Jacobi, Sancti Georgii ad velum aureum,

Arnaldi, Sancte Marie in Porticu, Raymundi, Sancte Marie nove,

Bernardi, Sancte Agathe, Gualhardi, Sancte Lucie in SiUce, Bertrandi,

Sancte Marie in Aquiro, Arnaldi, Sancti Eustachii dyaconorum

cardinaUum, presentia laudavit et etiam (b) approbavit et ex certa

scientia ratificavit expresse. Ac nichilominus ad premissa omnia et

singula in hujusmodi ordinatione nostra contenta, in predictis casibus

efTicaciter adimplenda, idem vicecomes se heredesque suos, suo ac

heredis sui, seu (c) heredum ac (d) successorum suorumnomine, vice-

comitatum. baronias, castra, viUas, cum eorum territoriis^juribus, juris-

dictionibus et pertinentiis universis, necnon omnia alia bona sua (e)

mobilia et immobiUa, presentia et futura, ac jura, ubicumque et in

quibuscuraque consistentia, nobis et eidem romane Ecclesie, ut

premittitur, voluntate spontanea obligavit specialiter et expresse,

ac de hiis omnibus et singulis efficaciter, ut premittitur, adimplendio,

per eum corporali prestito juramento, ac jurisdictioni camerarii

nostri, et Sedis apostoUce, et auditoris causarum ejusdem camere,

ex certa scientia, voluntarie se submisit. Qui quidem camerarius vel

auditor camere in personam suam excommunicationis, et in omnes

terras ipsius interdicti, ex tunc sententias promulgabit, si prefatus

vicecomes premissa omnia et singula, juxta ordinationem nostram

hujusmodi, non curaverit adimplere. Ut autem ipsius vicecomitis

a) omis par Bal. — b) et etiam^ omis par Bal. —- c) omis par Bal.— d) ci, Bal.

•— e) omis par Bal.
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pure devotionis integritas apud Deum et Sedem predictam [397]

.

continuis incrementis sub vigore sinceritatis excrescat, ipsum

ejusque heredes et quoslibet successores et eorum quemlibet, preter-

quam sicut dictus vicecomes et ejus heres universalis, ex nostra

presenti ordinatione, superius astringuntur, de ipsorum fratrum

consilio et assensu, ex certa scientia, de apostoUce plenitudine

potestatis, perpetuo absolvimus, quitamus et etiam liberamus ab

omni obligatione et vinculo juramenti quibus et sub quacumque
verborum forma essent, occasione suprascripte totalis summe trecen-

torum milium florenorum auri, sepefati predecessoris ordinationis

vigore, vel alias, ad dictum passagium, nisi ut supra premittitur,

quomodolibet obligati, nec pretextu dicte ordinationis predecessoris

ejusdem seu alterius cujuscumque obligationis qua romane Ecclesie

tenentur, ratione totalis summe predicte, in posterum contra eum-

dem vicecomitem aut heredes seu successores ipsius questio valeat

quomodolibet Suscitari nisi prout superius est expressum. Eumdem
ciuoque vicecomitema quibuscumque excommunicationumsententiis,

si quas incurrerit virtute nostrorum processuum quorumcumque,

ratione summe florenorum predicte, auctoritate presentium absol-

vimus, et interdictum, si cui premissorum occasione terre sue essent

supposite, relaxamus et totaliter amovemus, quascumque alias

penas contra eum in processibus nostris quibuscumque contentas

ratione summe florenorum predictorum, de ipsorum fratrum consilio,

eidem vicecomiti remittimus, ex certa scientia et de apostolice

plenitudine potestatis, nolentes per processus eosdem, quatinus

dictam summam concernere dinoscuntur, eidem vicecomiti vel

successoribus suis spiritualiter vel temporaliter prejudicium generari.

Porro scripturas predictas per dictum vicecomitem exhibitas ad

probandum ordinationes predecessoris predicti, quas dictus vicecomes

allegabat, per aliqua per nos ordinata superius vel dicta non inten-

dimus nec volumus in aliquo approbare nec robur aliquod [398] illis

dare per quod ipsis possit seu debeat fides in aliquo adhiberi. Immo
volumus pronuntiationem et declarationem predictas in suo robore

perdurare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre

pronuntiationis, declarationis, ordinationum, constixutionis, absolu-

tionum, quitationis, liberationis, relaxationis, amotionis et remis-

sionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beato-

rum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum

Avinioni, v ydus jubi, pontificatus nostri anno quinto.
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LXI

EjUSsDEM JoANNIS XXII BULLA ^, QUA LIBERATUR ET ABSOLVITUR

viCECOMES Leomaniae et Altivillaeis SUPER CERTA SUMMA FLO-

RENORUM QUAM LEGAVIT FELICIS RECORDATIONIS ClEMENS PAPA V
IN ELEEMOSYNAS ET ALIOS PIOS USUS ET OPERA CONVERTENDAM. —
Avignon, 11 juillet 1321.

Ad futuram rei memoriam. Inter curas multiplices que nobis fa)

exinjuncto apostolatus officio incumbere dinoscuntur, illam libenter

amplectimur per quam pauperum et miserabilium personarum

necessitatibus et aliis piis causis salubriter consulatur. Sane dudum
relatione multorum ad audientiam nostram deducto quod felicis

recordationis Clemens papa V, predecessor noster, dilecto filio nobili

viro Bertrando, vicecomiti Leomanie et Altivillaris, assignaverat

inter cetera realiter in pecunia numerata ducenta milia florenorum

auri in pios usus per ipsum et certas personas alias eroganda, nos,

ne tam magna subsidia hujusmodi piis usibus, in divinam ofTen-

sam et ipsorum piorum usuum grave dispendium, propter pro-

bationum defectum vel ex causis aliis, subtraherentur vel etiam

deperirent, premissis volentes occurrere, quod non alias posse fieri

noscebamus, nisi de hiis essemus plenius informati, vicecomitem

[399] antedictum, qui premissorum noverat plenariam veritatem,

ad inquirendum cum eo veritatem de premissis, per eum prestito

juramento, et ad audiendum quicquid circa premissa dicere seu

exhibere vellet, ad nostram presentiam, de fratrum nostrorum

consiHo, per publice citationis edictum duximus evocandum, sibi

sub excommunicationis, quam in personam, et interdicti, quam in

terras suas ex tunc tulimus, easque ipso facto incurrere voluimus, si

processui citationis ejusdem efTicacitev non pareret, penis et sententiis,

districtius injungentes ut infra certum dierum spatium a die date

dicti processus computandum, quod sibi cum continuatione dierum

a) mis apres injuncto par Bal.

1. D'apres le registre Vatican 71, ep. 177, de curia; Baluze s'est servi du ms.
latin 4114.
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subsequentium, ad premissa et alia usque ad finem dicti negotii

oportuna, pro peremptorio termino assignavimus, personaliter aposto-

lico se conspectui presentaret, super premissis omnibus et singulis

eaque tangentibus et dependentibus ab eisdem dicturus plenariam,

juramento prestito, veritatem, ac propositurus et exhibiturus

quicquid proponere et exhibere vellet in premissis, et auditurus quod

circa premissa, exigente justitia et equitate suadente, duceremus,

de ipsorum fratrum consilio, ordinandum, prout in dicto processu

super hoc habito plenius continetur. Prefatus igitur vicecomes,

propter hoc ad apostolicam Sedem se conferens ac in nostra presentia

personaliter constitutus, confessus est eL recognovit quod dicta

^umma ducentorum milium florenorum, de quibus in citatione nostra

mentio habebatur, mandata fuerat per predecessorem predictum

distribui, scilicet ad pias causas pro puellis pauperibus maritandis

et in alias pias causas; quam quantitatem credebat et se dicebat

scire esse solutam, preter aliquam que restat certa de causa solvenda,

et quod dicta pecunia ducentorum milium florenorum, de mandato

ipsius vicecomitis et nonnuUorum aliorum de genere predecessoris

ejusdem, fuerat portata ad quedam loca ipsius vicecomitis, ipse tamen

nichil de ipsis tenuit nec con[400]tractavit, nec claves habuit nec

tenuit, sed quondam magister Raymundus Fabri solvebat, et distri-

buebat illa et ordinabat de illis, ut credit, secundum ordinationem

predecessoris ejusdem, de mandato tamen suo et aliorum, ut credit,

deputatorum ad hoc in ordinatione predicta, exhibens super hiis

quasdam scripturas ordinationem, ut dicebat, hujusmodi continen-

tes, sigillis dicti vicecomitis et aliorum quamplurium communitas.

Cumque interrogavissemus eumdem si vellet aliqua alia proponere vel

exhibere ad defensionem suam, idem vicecomes allegans simplici-

tatem militarem et indubitatam fiduciam quam gerebat de nobis,

ac peculiarem affectionem et dilectionem sinceram quam ad nos

habuerat predecessor predictus, respondit se nichil aliud velle

producere pro premissis, sed super hiis voluntati et ordinationi no-

stre voluntarie totaliter se submisit, promittens se (a) inviolabiliter

servaturum quicquid per nos super illis fueritordinatum. Nosautem,

dicta submissione recepta, scripturas predictas diligenter inspeximus,

ac super hiis cum fratribus nostris deliberatione prehabita diHgenti,

de fratrum ipsorum consiho, pronuntiavimus et pronuntiamus,

«declaravimus et declaramus scripturas ipsas fidem non facere pre-

a) omis par Bal.
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dicte ordinationis predecessoris ejusdem per dictum vicecOmitem

allegate. Nichilominus tamen, non virtute ordinationis predicte, de

qua non constat, ut per nos pronuntiatum est proxime et etiam

declaratum, sed de gratia speciali, ac etiam volentes tam hujusmodi

pio proposito, quod asserebat fuisse predecessoris ejusdem, qui

dictam summam, ut premittitur, expendi voluit in pios usus predictos,

quam etiam personis pauperibus inter quas dicebatur dicta pecunia

erogata et etiam eroganda, favere, habentes etiam de premissis

aliquas conjecturas, cum non sit verisimile quod idem vicecomes et

persone alie ad hec deputate in dictis scripturis contente tantam

quantitatem pecunie in elemosinas erogassent, nisi ad hoc ejusdem

predecessoris ordinatio precessisset (a) ; cupientes quoque anime

[401] ejusdem predecessoris, qui, dum vixit, tenerrime nos dilexit,

quantum in nobis est, providere saluti, secundum infrascriptum

modum, pro remedio anime sue, et etiam pro subsidio personarum

quibus de dicta summa sunt elemosine erogate et adhuc etiam

erogande, de ipsorum fratrum consilio, duximus ordinandum. In

primis videlicet : omnia data et erogata in elemosinas et alias pias

causas, prout continetur in scripturis productis (bjper vicecomitem

antedictum, deipsorumfratram consilioet assensu,laudamus, appro-

bamus, et ex certa scientia confirmamus de gratia specialiet apostolice

plenitudine potestatis. Simili modo, presentium auctoritate, decer-

nimus per eumdem vicecomitem vel heredes ejus (c) fore redden-

dum et integraliter persolvendum quicquid secundum scripturas

predictas de dicta summa ducentorum milium florenorum superest

et restat solvendum ac etiam erogandum. Insuper «umdem viceco-

mitem et personas alias que dicuntur ad hec deputate super summa
florenorum predicta, de ipsorum fratrum consilio et assensu, et ex

certa scientia absolvimus et totaliter liberamus de apostolice pleni-

tudine potestatis, ita quod in posterum contra ipsos vel eorum
quoslibet successores nequeat super hoc questio quomodolibet susci-

tari; eo salvo ut, si quid superest ad solvendum de premissis, per

eumdem vicecomitem et personas alias ad hec deputatas aut eorum
heredes, persolvatur juxta scripturarum continentiam predictarum,

et de solutis omnibus et solvendis ex causis predictis, nobis, prout

justum fuerit, ratio reddi debeat infra octo menses, postquam super

hoc idem vicecomes vel ejus heredes legitime fuerint requisiti.

a) nisi... precessisset, omis par Bal. — b) predictfs, Bal. — c) ejus heredes,

BaL
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Eumdem quoque vicecomitem et alios deputatos ad erogationem

predictam a quibuscumque excommunicationum sententiis, si quas

incurrerint (a) auctoritate nostrorum processuum quorumcuraque

ratione summe florenorum predicte, tenore presentium absolvimus,

et interdictum, si cui, ex causis slmilibus, [402] terre ipsius essent

supposite, relaxamus et totaliter amovemus, quascumque alias penas

contra eos in processibus nostris quibuscumque contentas ratione

summe florenorum predicte, de ipsorum fratrum consilio, eisdem

remittimus ex certa scientia et de apostolice plenitudine potestatis,

nolentes per processus eosdem, quatinus dictam summam concernere

dinoscuntur eidem vicecomiti aut successoribus suis et personis

aliis (b) prelibatis spiritualiter vel temporaliter prejudicium generari.

Porro scripturas predictas per dictum vicecomitem exhibitas ad

probandum ordinationcs predecessoris nostri predicti, quas dictus

vicecomes allegabat, per aliqua per nos superius ordinata seu dicta,

non intendimus nec volumus in aliquo approbare nec robur aliquod

illis dare, seu quod ipsis possit seu debeat fides in aliquo adhiberi;

immo volumus pronuntiationem et declarationem predictas in suo

robore perdurare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostre pronuntiationis, declarationis, laudationis, approbationis,

confirmationis, constitutionis, absolutionum, liberationis, relaxatio-

nis, amotionis, et remissionis infringere, vel ei ausu temerario con-

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se

noverit incursurum. Datum Avinione, v ydus julii anno quinto.

LXII

Ejusdem papae bulla^, qua datur licentia Bertrando, vice-

coMiTi Leomaniae et Altivillaris, quod recedat de curia. —

-

Avignon, 11 juillet 1321.

, Nobili viro Bertrando, vicecomiti Leomanie et Altivillaris. Dudum
ex certis rationabilibus causis super diversis negotiis, de quibus per

a) incurrerunt, Bal.— h) aliis personis, Bal.

1. D'apres le registre Vatican 71, ep. 178^ de curia; Baluze s'est servi du ms.

latin 4114.
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te et in tua presentia volebamus inquirere veritatem, te ad presentiam

nostram perso[403]naliter duximus evocandum; tuque, tanquam

obedientie filius, ad nostram presentiam te personaliter conferens,

nobis de omnibus et singulis que in hujusmodi vocationis nostre

litteris continebantur, respondere curasti, et super eorum aliquibus

nobiscum, juxta nostrum beneplacitum, convenisti (a). Cum autem

sicut asseris, presentia tua sit pro certis familiaribus tuis negotiis

in terra tua plurimum necessaria, tuque etiam in curia romana

morando graveris, sicut asseris, in persona, ac propterea devote et

humiliter supplicaveris tibi recedendi de dicta curia licentiam indul-

geri, nos supplicationibus tuis benignum in hac parte impertientes

assensum, nobilitati tue recedendi, cjuotienscumque tibi placuerrt,

de dicta curia, et te quandocumque et quocumque volueris transfe-

rendi, liberam et benignam licentiam auctoritate presentium imper-

timur; ita tamen quod quotiens te super premissis duxerimus per-

sonaliter evocandum, ad presentiam nostram te conferre persona-

liter tenearis. Datum Avinione, v ydus julii anno quinto.

LXIII

LitteraeI Philippi V, REGis Franciae, de donis factis Petro

DuESA, fratri Joannis papae XXII, et Petro de Via et Ar-

NALDO DE TrIANNO, NEPOTIBUS E.TUSDEM SUMMI PONTIFICIS.

Paris, aout 1321.

Philippus, Dei gratia Francorum et Na^arre rex. Notum facimus

universis tam presentibus quam futuris nos vidisse et diligenter inspe-

xisse de verho ad 9erhum infrascriptas litteras formam que sequitur

continentes. Universis presentes litteras inspecturis Guiardus Guido-

nis, dominus de Cabanis, miles domini nostri Francorum et Navarre

regis, senescallus Tholosanus et Albiensis, et Johannes Marchi, legum

doctor, clericus dicti domini regis, judex major senescallie predicte,

notum facimus nos recepisse quasdam patentes litteras regias for-

a) et super eorum... convenisti, passage omis par Bal.

1. Ex libro rubeo Camerae computorum ParisiensiSj Bal.; ce livre a ete delruit

dans rincendie de 1737.
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mam que sequitur continentes. Phi[^0^]lippus, Dei gratia Fran-

corum et Navarre rex, dilectis magistro Johanni Marchi, legum doctori,

clerico, ac majori judici et senescallo Tholose, militi nostro, vel ejus

locum tenenti salutem et dilectionem. Cum nos dudum dilectis et fide-

lihus nostris Petro Duesa, germano, mille libras, et Petro de Via et

Arnaldo de Trianno, nepotibus sanctissimi patris in Domino Johannis

summi pontificis, ndelicet cuilibet eorum trecentas libratas terre in

hereditatem perpetuam de speciali gratia duxerimus concedendas et in

baillii^ia magni feodi de Alnesio assidendas, et postmodum in recom-

pensationem omnimode justitie dicte terre de Alnesio, que eis pro cen-

tum libris turonensibus annui redditus computata fuerat et assisa, hu-

jusmodi centum libras eisdem donai^erimus gratiose, prout in litteris

in sirico et cera viridi nostro sigillatis sigillo plenius continetur, ad

supplicationem dicti germani committimus et mandamus vohis et ve-

strum cuilihet in solidum quatinus, i>isis litteris nostris super donatione

hujusmodi confectis, juxta tenorem litterarum ipsarum ipsi germano

et successoribus suis in perpetuum, pro rata ipsum contingente dicta-

rum centum librarum, in foresta nostra de Bauro a parte proximiori

castri Sancti Felicis assideatis et assignetis, absque dilatione quacum-

que, una cum sex libris minus uno denario turonensi restantibus ad

xissignandum de mille sexcentis lihris eidem militi et Johanni Grandis,

cognato ipsius summi pontificis, prout tangit quemlihet eorumdem,